
Comune di Venezia
Area Lavori Pubblici, Mobilità e Trasporti
Settore Mobilità e Trasporti
Servizio Trasporti e Concessioni Acquei
San Marco 4084 – 30124  Venezia

ORDINANZA n° (vedi timbro in intestazione)
Oggetto: Rio  del  Ponte  Longo,  isola  della  Giudecca,  interventi  di  abbattimento  barriere  architettoniche,

rimozione ascensori da Ponte Longo. Limitazioni a traffico acqueo e occupazione ormeggi.

IL DIRIGENTE

Visto che  la  società  Veritas  Spa  -Divisione  Servizio  Idrico  Integrato  -Direzione  Ingegneria  ha
comunicato, con nota inviata via posta PEC il 07/03/2022, lo svolgimento dei lavori in oggetto
(catalogati come NO 21161); 

Visto che l’intervento è stato commissionato dall’Amministrazione Comunale, dall’Assessorato ai Lavori
Pubblici tramite la Direzione Area Lavori Pubblici e Ufficio Eliminazione Barriere Architettoniche;

Considerata la pubblica utilità delle opere, finalizzate al miglioramento dell’accessibilità del ponte;

Visti l'art. 107 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento
degli Enti Locali e l’art. 17 dello Statuto Comunale in materia di funzioni della Dirigenza;

ORDINA

Per l’esecuzione di lavori di rimozione dei due ascensori presenti ai lati di Ponte Longo, Giudecca, dal giorno  14
marzo al giorno 15 aprile 2022 e comunque per il tempo necessario alla conclusione dell’intervento, sono istituite
le seguenti modifiche alla viabilità acquea:

1) Nei giorni lavorativi e durante la fascia oraria giornaliera di attività (dalle ore 08:00 alle ore 17:00 circa), è
limitato il traffico acqueo nel tratto iniziale lato Canale della Giudecca di Rio del Ponte Longo, così regolato:
 viene sospeso il transito di tutte le imbarcazioni, sia a remi che a motore, attraverso tale tratto di rio, ad

eccezione di quelle della società Veritas in servizio giornaliero di raccolta rifiuti urbani nella zona, di altre
eventualmente in servizio per esigenze di pubblica utilità e delle imbarcazioni che avessero necessità di
passaggio per emergenze non risolvibili diversamente; 

 le  suddette  unità  autorizzate  al  transito  dovranno  comunque  navigare,  per  tutela  della  sicurezza,  in
relazione all’attività e occupazioni di  cantiere,  che lasceranno libero un corridoio di rio di  alcuni  metri,
circolando a velocità ridotta a distanza sufficiente dall’area dei lavori;

 la chiusura al traffico, per consentire lo stazionamento e i movimenti delle unità nautiche di cantiere, sarà
operante sia durante l’attività sul versante di ponente del ponte (lato Molino Stucky)- “FASE 2”, con unità in
sosta in Canale della Giudecca secondo le disposizioni di Capitaneria di Porto, che per l’attività sul versante
opposto “FASE 1”, con sosta delle unità in Rio del Ponte Longo,

 l’area acquea di cantiere dovrà essere costantemente sorvegliata, durante l’attività giornaliera, da addetti
della  società  incaricata,  aventi  anche  funzione  di  regolazione  dell’eventuale  passaggio  delle  unità
autorizzate attraverso il tratto di rio.  

2) Per liberare la parte di Fondamenta al Ponte Longo necessaria per la movimentazione e stazionamento delle
unità di cantiere, sono temporaneamente sospese, per la durata dei lavori della “FASE 1”, le occupazioni di
spazio/specchio acqueo presenti in corrispondenza al tratto della fondamenta di circa m. 25,00 dal Ponte Longo
in direzione Canale retro Giudecca, i titolari delle concessioni interessate dovranno provvedere allo spostamento
delle imbarcazioni,

(*) Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 ed è conservato
nel sistema di gestione documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente documento informatico
viene resa ai sensi degli art. 22, 23 e 23 ter del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82.

Responsabile procedimento: Barbara Carrera
tel. 041-2748133 ; E-mail: spazi.acquei@comune.venezia.it

Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione dell'atto finale
dichiarano l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di comportamento

sito: www.comune.venezia.it - PEC: mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it

Pagina 1 di 2

Comune di Venezia
Data: 09/03/2022, OR/2022/0000127

http://www.comune.venezia.it/


Comune di Venezia
Area Lavori Pubblici, Mobilità e Trasporti
Settore Mobilità e Trasporti
Servizio Trasporti e Concessioni Acquei
San Marco 4084 – 30124  Venezia

 la  società  incaricata  dei  lavori  potrà  provvedere  alla  temporanea  rimozione  dei  pali  d’ormeggio  delle
concessioni sospese, se necessaria per i movimenti e lo stazionamento dei propri mezzi, in questo caso
dovrà anche provvedere al riposizionamento degli elementi rimossi a fine attività di cantiere.

3) È autorizzata la sosta operativa nel tratto di Rio del Ponte Longo accostato al ponte, durante la fascia oraria
giornaliera di  attività,  di motopontone “S. Lido”,  Targa RV00421, dimensioni  m. 22,50 x 7,00 e motobarca
“Azzurra”, Targa RV04664, dimensioni m. 15 x 3,37,
 è anche autorizzato il loro stazionamento nei periodi di fermo dei lavori, con luci di posizione attivate, in

modo che rimanga normalmente transitabile il tratto di rio e siano occupabili gli ormeggi privati non sospesi
per l’occasione.

4) La società incaricata  dei  lavori  potrà esporre propria segnaletica  temporanea indicante le disposizioni  della
presente  ordinanza,  dovrà  in  ogni  caso  installare  opportune  segnalazioni  di  eventuali  ingombri  occupanti
specchio acqueo o con riduzione della luce dell’arco di Ponte Longo, rispettando in ogni caso quanto previsto dal
d.lgs.  n°  81/2008  e  s.m.i.  in  materia  di  “Cantieri  temporanei  o  mobili”  e  il  Decreto  Interministeriale  del
04/03/2013.

Per l’annullamento della presente ordinanza è ammesso ricorso dinanzi al Tribunale Amministrativo Regionale
Veneto entro il termine di decadenza di 60 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi dell’articolo 30 del Codice del
Processo Amministrativo approvato con decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104, oppure e in alternativa tramite il
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla stessa data, ai sensi dell’articolo 9
del decreto Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199.

Tutti i termini di impugnazione decorrono dalla data di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune.
La presente ordinanza viene resa fatto salvo il necessario rilascio di tutti i provvedimenti autorizzativi previsti

dalle vigenti norme e regolamenti.

La presente ordinanza non produrrà effetti  fino all’emanazione dei titoli  autorizzatori  necessari  alle singole
attività sopra descritte, dette autorizzazioni saranno rilasciate dagli organi competenti.

Gli organi preposti alla vigilanza in materia di circolazione acquea sono incaricati di assicurare l’osservanza
della presente ordinanza.

I trasgressori saranno soggetti alle sanzioni previste dalle disposizioni vigenti.

Il Dirigente 
arch. Loris SARTORI

 (*) atto firmato digitalmente

(*) Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 ed è conservato
nel sistema di gestione documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente documento informatico
viene resa ai sensi degli art. 22, 23 e 23 ter del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82.

Responsabile procedimento: Barbara Carrera
tel. 041-2748133 ; E-mail: spazi.acquei@comune.venezia.it

Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione dell'atto finale
dichiarano l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di comportamento

sito: www.comune.venezia.it - PEC: mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it

Pagina 2 di 2

Comune di Venezia
Data: 09/03/2022, OR/2022/0000127

http://www.comune.venezia.it/

